
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,769 10,527 -758

1.기타 교직원보수 5,729 5,187 542

1.교직원대체인건비 5,729 5,187 542

1.[초]직원대체인건비 5,729 5,187 542

1.무기계약직원인건비 1,510 910 600
교육공무직등 초과근무수당 : 600,000원*1

회=
600,000

2.기간제직원인건비 4,042 3,900 142
(성립전_5추)[목]급식종사원대체인력인건

비 : 71,000원*1식 =
71,000

(성립전_5추)[목]급식종사원대체인력인건

비 : 71,000원*1회=
71,000

3.기간제직원법정부담금 177 377 -200 4대보험료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,040 5,340 -1,300

1.교직원연수 2,450 3,750 -1,300

1.[초]자율연수 2,450 3,750 -1,300

1.일반수용비 2,450 3,750 -1,300 자율연수경비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교직원복지 1,590 1,590 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,120 1,120 0

1.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교직원연수지원 470 470 0

1.교직원복지비 470 470 0

2.학생복지/교육격차 해소 361,451 349,337 12,114

1.급식 관리 282,667 272,815 9,852

1.학교급식운영 282,667 272,815 9,852

1.[초]급식재료구입비 197,149 185,921 11,228

1.급식용식재료비 197,149 185,921 11,228
(성립전_5추)급식 식품비 : 215,000원*1회

=
215,000

(성립전_5추)급식 식품비 : 9,363,000원*1

회=
9,363,000

급식 식품비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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3.[초]급식운영비 22,555 23,931 -1,376

1.일반수용비 17,758 18,931 -1,173
급식 소모품구입및운영비 : -2,232,000원

*1회=
-2,232,000

(성립전_5추)급식 소모품구입및운영비 : 

1,059,000원*1회=
1,059,000

2.연료비 4,797 5,000 -203 급식 가스비 : -203,000원*1회= -203,000

4.[초]급식기구확충비 62,363 62,363 0

1.비품구입비 62,363 62,363 0

5.[초]급식교육과정운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.보건관리 53,628 50,795 2,833

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,668 26,835 2,833

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 4,691 6,021 -1,330

1.학생복지비 4,691 6,021 -1,330 1,2학년 건강검사 : -774,000원*1회= -774,000

3,6학년 소변검사 : -19,000원*1회= -19,000

4,5학년 건강검사 : 42,000원*1회= 42,000

4,5학년 비만아 검사 : -75,000원*1회= -75,000

3,6학년 교의수당(구강검사) : -504,000원

*1회=
-504,000

3.[초]보건실운영 2,560 3,300 -740

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,160 1,900 -740
교직원 심폐소생술 연수 : -440,000원*1회

=
-440,000

교직원성폭력예방및 양성평등교육 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]단기인력(학교방역활동도우미) 운영15,894 15,894 0

1.기간제직원인건비 14,283 14,283 0

2.기간제직원법정부담금 1,611 1,611 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 1,520 1,520 0

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 720 720 0

6.[국고][초](국고)단기인력(방역활동도무미)인건비2차5,003 0 5,003

1.기간제직원인건비 5,003 0 5,003
(성립전_5추)[국]코로나19대응방역활동도

우미 2차 : 5,003,000원*1회=
5,003,000

2.학교환경위생관리 23,960 23,960 0

1.[초]먹는물관리 5,920 5,920 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0

2.[초]공기질측정 9,490 9,490 0

1.일반수용비 9,490 9,490 0

3.[초]방역관리 8,550 8,550 0

1.일반수용비 8,550 8,550 0

3.학생복지 25,156 25,727 -571

1.교육복지우선 21,270 21,270 0

1.[초]교육복지사업 운영비 19,270 19,270 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 16,270 16,270 0

2.[초](목적)수업혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 900 60
(목적)문화예술체험수업 강사비 : 60,000

원*1회=
60,000

2.교육운영비 992 990 2
(목적)도서구입 및 독서활동운영비 : 

2,000원*1회=
2,000

3.목적사업업무추진비 48 110 -62
(목적)간담회 및 교육과정협의회 : 

-62,000원*1회=
-62,000

2.학생복지운영 3,886 4,457 -571

1.[초]졸업앨범제작 3,886 4,457 -571

1.교육운영비 116 116 0

2.학생복지비 3,770 4,341 -571 졸업앨범구입 : -571,000원*1회= -571,000

3.기본적 교육활동 211,029 168,204 42,825

1.교과 활동 194,244 151,111 43,133

1.교과활동지원 99,198 57,964 41,234

1.[초]학습준비물구입 13,920 13,920 0

1.학습준비물 13,920 13,920 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 22,778 23,344 -566

1.교육운영비 22,778 23,344 -566
교과용 도서, 교사용 지도서와 usb : 

-566,000원*1회=
-566,000

3.[초]보결수업관리 2,800 1,000 1,800

1.운영수당 2,800 1,000 1,800 보결(대강)수당(초) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

4.[초]기초학력지도 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초](목적)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(한국어교실)6,300 6,300 0

1.운영수당 5,984 5,984 0

2.교육운영비 316 316 0

6.[초](목적)맞춤형학습지원학급 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.[초](목적) 교수학습자료지원실 구축40,000 0 40,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(목적) 교수학습자료지원실 구축 시설비 :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_5추)(목적) 교수학습자료지원실 

구축 시설비 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(목적) 교수학습자료지원실 학습준비물 구

입비 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_5추)(목적) 교수학습자료지원실 

학습준비물 구입비 : 7,000,000원*1회=
7,000,000

3.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_5추)(목적) 교수학습자료지원실 

운영물품 구입비 : 22,000,000원*1회=
22,000,000

2.사회 교과활동 18 30 -12

1.[초]교과운영 18 30 -12

1.교육운영비 18 30 -12
정서행동특서검사결과 가정발송용 창봉투 

구입 : -12,000원*1회=
-12,000

3.과학 교과활동 3,191 3,200 -9

1.[초]교과운영 791 800 -9

1.교육운영비 791 800 -9
과학의달 행사 및 상품 구입 : -9,000원*1

회=
-9,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.[국고]체육 교과활동 42,628 42,628 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0
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1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.무기계약직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 활성화 7,097 7,097 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 5,177 5,177 0

4.[초](목적)스포츠강사 인건비 840 840 0

1.기간제직원인건비 540 540 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비1 840 840 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

6.[초](국고)스포츠강사 인건비2 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

7.[초](국고)스포츠강사 인건비3 15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 15,202 15,202 0

8.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비41,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

5.예술 교과활동 2,165 2,165 0

1.[초]교과운영 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

6.외국어 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초](목적) 영어놀이터 프로그램 운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 0 0 0

5.도서구입비 0 0 0

7.특수교육교과활동 7,128 5,128 2,000

1.[초]교과운영 7,128 5,128 2,000

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,248 4,248 2,000
(성립전_5추)(목적) 특수교육대상자 방과

후학교 운영비 : 100,000원*5명*4개월=
2,000,000

3.도서구입비 480 480 0

8.유치원 교과활동 29,916 29,996 -80

1.[초]교과운영 20,088 20,168 -80

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 5,100 5,200 -100 (유)보결수업수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 9,237 9,020 217
(유)교육계획서 및 요람 인쇄 : -148,000

원*1회=
-148,000

(유)교육과정설명회 물품구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

(유)기타행사용품구입 : 170,000원*1회= 170,000

(유)생일, 인성교육행사물품 : 150,000원

*1회=
150,000

(유)실내환경구성 : -30,000원*1회= -30,000

(유)실외환경구성 : -50,000원*1회= -50,000

(유)졸업식 및 수료식 준비물품 : 500,000

원*1회=
500,000

(유)차량 임차료 : -275,000원*1회= -275,000

5.학생복지비 203 400 -197 (유)약품구입 : -197,000원*1회= -197,000

6.일반업무추진비 0 0 0

7.비품구입비 3,498 3,498 0

8.도서구입비 1,350 1,350 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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3.[유](목적)유아학비 지원 7,398 7,398 0

1.교육운영비 7,398 7,398 0

4.[유](수익자)유아학비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[유](목적)외국국적 유아 누리과정 지원1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

6.[유](목적) 책꾸러미 도서구입비 520 520 0

1.도서구입비 520 520 0

2.창의적 체험활동 16,785 17,093 -308

1.자율활동 7,330 7,330 0

1.[초]학생회활동지원 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 8,399 8,399 0

1.[초]수학여행 5,024 5,024 0

1.교육운영비 5,024 5,024 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초](목)수상안전교육 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0

3.진로활동 1,056 1,364 -308

1.[초]자기이해활동 1,056 1,364 -308
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1.교육운영비 1,056 1,364 -308 5,6학년 적성검사비 : -200,000원*1회= -200,000

5,6학년 적성검사 물품 구입비 : -104,000

원*1회=
-104,000

진로행사 운영비 : -4,000원*1회= -4,000

4.선택적 교육활동 309,602 386,157 -76,555

1.방과후학교 운영 280,416 362,721 -82,305

1.방과후학교운영 176,678 258,442 -81,764

1.[초]교과프로그램 156,716 239,180 -82,464

1.운영수당 89,767 152,580 -62,813 주산암산 강사료 : -11,173,000원*1회= -11,173,000

로봇과학 강사료 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

미술 강사료 : -7,400,000원*1회= -7,400,000

드론항공 강사료 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

피아노 강사료 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

바둑 강사료 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

컴퓨터1 강사료 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

컴퓨터2 강사료 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

영어1 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

영어2 강사료 : -6,240,000원*1회= -6,240,000

수학 강사료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

바이올린 강사료 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

배드민턴 강사료 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

2.교육운영비 66,949 86,600 -19,651 주산암산 교재비 : -2,076,000원*1회= -2,076,000

로봇과학 교재비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

미술 교재비 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

드론항공 교재비 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

피아노 교재비 : -1,375,000원*1회= -1,375,000

바둑 교재비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

컴퓨터1 교재비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

컴퓨터2 교재비 : -760,000원*1회= -760,000
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영어1 교재비 : -170,000원*1회= -170,000

영어2 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수학 교재비 : -350,000원*1회= -350,000

바이올린 교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

배드민턴 교재비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,262 11,262 0

1.무기계약직원인건비 10,350 10,350 0

2.무기계약직원법정부담금 912 912 0

3.[초](목적)도시지역방과후학교운영 8,700 8,000 700

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 4,190 5,900 -1,710
(목) 방과후공개프로그램 운영물품구입비

 : -200,000원*1회=
-200,000

(목) 방과후학교 운영물품구입비 : 

-2,210,000원*1회=
-2,210,000

(성립전_5추)(목) 방과후학교 운영물품구

입비 : 700,000원*1회=
700,000

3.기간제직원법정부담금 150 300 -150
(목)방과후강사고용보험료 : -150,000원*1

회=
-150,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,560 0 2,560 (목)교육용기자재구입 : 2,560,000원*1회= 2,560,000

2.돌봄교실운영 61,496 62,276 -780

1.[초]돌봄교실운영 25,880 26,660 -780

1.운영수당 9,088 7,680 1,408 (목)프로그램비 : 1,408,000원*1회= 1,408,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 14,310 16,480 -2,170 (목)간식지원비 : 400,000원*1회= 400,000

(목)기타운영비 : -1,790,000원*1회= -1,790,000

(수익자)돌봄교실 간식비 : -780,000원*1

회=
-780,000

4.비품구입비 1,482 1,500 -18 (목)비품비 : -18,000원*1회= -18,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,616 35,616 0

1.무기계약직원인건비 30,900 30,900 0

2.기간제직원인건비 100 100 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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4.무기계약직원법정부담금 3,516 3,516 0

3.유치원방과후과정운영 42,242 42,003 239

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,595 32,595 0

1.기간제교원인건비 29,530 29,530 0

2.운영수당 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 2,765 2,765 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,180 3,100 80

1.운영수당 1,980 1,600 380 (유)특성화 활동 강사비 : 380,000원*1회= 380,000

2.교육운영비 1,200 1,500 -300 (유)방문 동물 체험비  : -300,000원*1회= -300,000

3.[유](목적)유아학비 지원 5,156 5,156 0

1.운영수당 632 632 0

2.교육운영비 4,524 4,524 0

4.[유](목적)혼합급식 지원 1,311 1,152 159

1.교육운영비 1,311 1,152 159
(성립전_5추)(유)방학중 급식비 : 159,000

원*1회=
159,000

2.독서활동 29,186 23,436 5,750

1.독서활동운영 29,186 23,436 5,750

1.[초]도서구입 21,920 18,920 3,000

1.도서구입비 21,920 18,920 3,000
(성립전_5추)(목적)장서확충다변화지원사

업 도서구입비 : 10,000원*300권*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 4,766 2,016 2,750

1.교육운영비 1,938 1,838 100
(성립전_5추)(목적) 소모품 구입 : 50,000

원*2종*1회=
100,000

2.비품구입비 2,828 178 2,650
(성립전_5추)(목적) 책소독기 구입 : 

2,650,000원*1종*1회=
2,650,000

3.[초](목)학교도서관 학부모 자원봉사활동비 및 동아리운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 47,493 48,495 -1,002

1.교무업무 운영 7,906 8,520 -614

1.교무학사운영 7,906 8,520 -614

1.[초]교무학사운영 710 710 0

1.교육운영비 510 510 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 810 1,990 -1,180

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 810 1,990 -1,180 학교신문제작 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,707 2,141 566

1.교육운영비 2,607 2,041 566 졸업식상품비 : 566,000원*1회= 566,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 2,779 2,779 0

1.일반수용비 2,779 2,779 0

5.[초](목적)학교로 찾아가는 실행연수 900 900 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.생활지도운영 5,888 5,984 -96

1.학생생활상담지도 2,920 2,920 0

1.[초]학생생활지도 운영 920 920 0

1.일반수용비 780 780 0

2.여비 140 140 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,968 3,064 -96

1.[초]학교폭력관련연수지원 232 328 -96

1.여비 32 128 -96 학폭위원 여비 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스 2,636 2,636 0
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1.일반수용비 2,636 2,636 0

3.학습지원실 운영 15,972 16,264 -292

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 14,572 14,864 -292

1.[초]학교정보화지원 14,572 14,864 -292

1.교육운영비 6,831 6,864 -33
교육용 토너, 잉크 및 소모품 외 : 

-20,000원*1회=
-20,000

원격교육 수업환경 구축 : -13,000원*1회= -13,000

2.비품구입비 7,741 8,000 -259
교직원용 컴퓨터 프린터 모니터 외 : 

-3,000원*1회=
-3,000

학생용 컴퓨터 프린터 모니터 외 : 

-256,000원*1회=
-256,000

4.교육여건 개선 17,727 17,727 0

1.교육환경개선 17,727 17,727 0

1.[초]교실환경개선 17,727 17,727 0

1.비품구입비 17,727 17,727 0

6.학교 일반운영 300,096 292,289 7,807

1.학교기관 운영 75,152 56,362 18,790

1.부서기본운영 40,975 26,825 14,150

1.[초]교장실운영 7,016 7,216 -200

1.여비 800 1,000 -200 교장실관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 29,379 14,729 14,650

1.일반수용비 9,775 10,375 -600 등사용품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타공공요금 294 294 0

3.여비 2,000 2,000 0
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4.비품구입비 17,310 2,060 15,250 책걸상 외 비품구입 : 15,250,000원*1회= 15,250,000

3.[초]교무부운영 4,580 4,880 -300

1.여비 2,700 3,000 -300 교무실관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.병설유치원기본운영 25,427 20,787 4,640

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,240 4,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,697 7,697 0

1.일반수용비 7,397 7,397 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,110 240
(유)프린터토너 등 구입비 : 240,000원*1

회=
240,000

2.여비 0 240 -240 (유)관내외출장여비  : -240,000원*1회= -240,000

4.[유](목)행복안전유치원지원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,420 7,420 0

2.운영수당 80 80 0

5.[유](목)무선환경 구축비 4,640 0 4,640

1.일반수용비 4,640 0 4,640
(성립전_5추)(목)무선환경 구축비 : 

4,640,000원*1건=
4,640,000

3.행정지원인력운용 8,750 8,750 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,750 8,750 0

1.기간제직원인건비 8,452 8,452 0

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 218,344 229,327 -10,983

1.학교시설장비유지 218,344 229,327 -10,983

1.[초]공공요금및제세공과금 63,235 78,335 -15,100

1.전기요금 32,500 37,000 -4,500 (초)전기요금 : -4,500,000원*1회= -4,500,000
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2.상하수도료 22,105 32,105 -10,000 (초)상하수도 요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.기타공공요금 8,630 9,230 -600 후납우편료 : -100,000원*1회= -100,000

이용수수료(조달,s2b,eat 등) : -100,000

원*1회=
-100,000

(초)전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]시설관리용역 12,572 12,896 -324

1.일반수용비 12,572 12,896 -324 방화관리자 위탁용역비 : -240,000원*1회= -240,000

(초)어린이놀이시설 안전관리 : -84,000원

*1회=
-84,000

3.[초]시설일반관리 83,430 76,270 7,160

1.일반수용비 82,630 75,470 7,160
시니어클럽급식도우미인건비 : -440,000원

*1회=
-440,000

폐기물 처리비 : -600,000원*1회= -600,000

소규모수선비(초) : 8,200,000원*1회= 8,200,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 600 600 0

4.[초]화장실관리 22,797 23,746 -949

1.무기계약직원인건비 19,700 20,750 -1,050 청소원 대체인건비 : -100,000원*1회= -100,000

청소원 인건비 : -950,000원*1회= -950,000

[목]청소원 인건비 : 530,000원*1회= 530,000

[목]청소원 연차수당 : -550,000원*1회= -550,000

[목]청소원 퇴직금 : 20,000원*1회= 20,000

2.일반수용비 1,401 1,100 301 화장실소모품구입 : 301,000원*1회= 301,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,896 -200 청소원 4대보험료 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]당직관리 36,310 38,080 -1,770

1.기간제직원인건비 33,830 35,320 -1,490 경비원 인건비 : -550,000원*1회= -550,000

경비원 연차수당 : -90,000원*1회= -90,000

경비원 대체인건비 : -400,000원*1회= -400,000

경비원 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

경비원 퇴직금 : -550,000원*1회= -550,000

2.교직원복지비 600 600 0
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3.기간제직원법정부담금 1,880 2,160 -280 경비원 4대보험료 : -280,000원*1회= -280,000

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.[초]학부모회운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.도서구입비 1,600 1,600 0

세출합계 1,239,440 1,255,009 -15,569
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